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 4. POPACIORKOWCOWE REAKTYWNE ZAPALENIE STAWÓW 

 4.1 Co to jest? 
Zdarzały się przypadki popaciorkowcowego zapalenia stawów zarówno
u dzieci, jak i u młodych osób dorosłych. Zwykle jest ono określane
mianem „reaktywnego zapalenia stawów" lub „popaciorkowcowego
reaktywnego zapalenia stawów".
Popaciorkowcowe reaktywne zapalenie stawów (PRZS) zwykle dotyka
dzieci w wieku od 8 do 14 lat oraz młode osoby dorosłe między 21. a 27.
rokiem życia. Zazwyczaj rozwija się w ciągu 10 dni od infekcji gardła.
Różni się od zapalenia stawów w ostrej gorączce reumatycznej, która
obejmuje głównie duże stawy. W PRZS zajęte zostają duże i małe stawy
oraz szkielet osiowy. Zazwyczaj choroba ta trwa dłużej niż ostra
gorączka reumatyczna – około 2 miesięcy, czasem nawet dłużej.
Może się pojawiać niska gorączka, której towarzyszą nieprawidłowe
wyniki badań laboratoryjnych wskazujące na stan zapalny (białka C-
reaktywnego i/lub OB). Wskaźniki stanu zapalnego są niższe niż w
przypadku ostrej gorączki reumatycznej. PRZS rozpoznaje się na
podstawie objawów zapalenia stawów z potwierdzonym niedawnym
zakażeniem paciorkowcami, nieprawidłowych wyników badań na
obecność przeciwciał paciorkowców (ASO, DNAzy B) oraz braku oznak i
objawów ostrej gorączki reumatycznej według kryteriów Jonesa.
PRZS jest inną jednostką chorobową niż ostra gorączka reumatyczna. U
pacjentów z PRZS prawdopodobnie nie dojdzie do zapalenia serca.
Obecnie Amerykańskie Towarzystwo Kardiologiczne (American Heart
Association) zaleca profilaktyczne leczenie antybiotykami przez okres
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jednego roku od wystąpienia choroby. Dodatkowo należy uważnie
obserwować tych pacjentów pod kątem klinicznych i
echokardiograficznych objawów zapalenia serca. Jeśli pojawi się
choroba serca, pacjent powinien być leczony tak jak w przypadku ostrej
gorączki reumatycznej; w przeciwnym razie można przerwać leczenie
profilaktyczne. Zaleca się kontrole u kardiologa.
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